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egen målsætning om »mest mulig miljø for pen- 
gene«, da det kan konstateres, at NEFCO's hidti- 
dige virksomhed har medført miljøgevinster; 
der er 10 gange større end ved en tilsvarende in- 
vestering i de nordiske lande. Da det samtidig er 
investeringer i Nordens nærområder, bidrager 
det mærkbart til, at forbedre miljøet hos os selv 
og i farvandene omkring Danmark herunder i 
Østersøen. Samtidig er det vigtige bidrag til ud- 
viklingen af landene omkring Østersøen og af 
Nordvestrusland, som har en række selvstæn- 
digt positive virkninger. Derfor vil det være helt 
uacceptabelt efter spørgerens opfattelse, såfremt 
Danmark nu er i gang med at melde sig ud af et 
vigtigt nordisk samarbejdsområde, hvorved den 
danske regering i praksis er ved at opbygge et 
forbehold i det nordiske samarbejde, som kan 

. sammenlignes med de danske forbehold i EU. : 

Svar (8/7 03) 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Danmark agter ikke, som det er angivet i spørgs- 
målet, at trække sig ud af det Nordiske Miljø- 
finansieringsselskab NEFCO. Danmark vil fort- 
sat opretholde sit indskud i NEFCO. Danmarks 
samlede indskud i NEFCO (Grundkapitalen og 
Miljøudviklingsfonden) udgør i 2003 DKK 211 
mio. 

De nordiske miljøministre har senest truffet 
beslutning om at indbetale til NEFCO's grund- 
kapital i 2002 og 2003. Aftalen var, at man heref- 
ter skulle vurdere NEFCO's fremtidige geografi- 
ske virksomhedsområde set i lyset af EU's udvi- 
delse og træffe beslutning om indbetaling til 
NEFCO. 

De øvrige nordiske lande har udtrykt, at de 
også vil være villige til at indskyde kapital i 
NEFCO efter 2003. Der er imidlertid kun givet 
bindende tilsagn om tilførsel af kapital i 2002 
og 2003. 

Det er den danske opfattelse, at der ikke er 
behov for yderligere indbetalinger til NEFCO ef- 
ter 2003. Danmark har meddelt de øvrige lande, 
at man ikke kan deltage med yderligere indbeta- 
linger til NEFCO eftet 2003. 

De nærmere begrundelser for den danske 
holdning er som følger: ! 

NEFCO har i dag en betydelig egenkapital på 
EUR 102 mio. (DKK 760 mio.). Der er tale om en 
revolverende fond, der ikke taber penge, men lå- 
ner penge ud og investerer i aktiekapital i pro- 
jekterne. Når projekterne er gennemført eller er 

godt på vej flyder midlerne tilbage og kan bru- 
ges på ny. NEFCO generer således selv midler 
til nye projekter. Der er således efter dansk op- 
fattelse skabt et tilstrækkeligt finansielt grund- 
lag til, at NEFCO kan fortsætte sin virksomhed, 
uden at der er behov for tilførsel af yderligere 
midler udefra. Denne opfattelse understøttes af 
argumentationen nedenfor. 

Optagelsen af de nye EU lande er sket bety- 
deligt hurtigere end det oprindeligt var forud- 
set. Optagelsen i EU betyder, at landene vil 
modtage betydelige EU midler bl.a. til miljø- 
forbedringer. 

Det er den, danske opfattelse, at der bør være 
et umiddelbart ophør med nye NEFCO investe- 
ringer i de nye EU lande ved deres tiltrædelse i 
EU den 1. maj 2004. De lande, der er tale om, er 
primært Baltikum og Polen. Tilsvarende regler 
gælder for den danske 10 Fond, der tilbyder ' 
samme type finansiering som NEFCO. i 

De nye EU lande indenfor NEFCO's nuvæ- 
rende geografiske virksomhedsområde tegner 
sig for langt størsteparten af NEFCO's projekt- 
portefølje (ca. 90 pct.). Efter bortfaldet af disse 
lande, vil det primært være Rusland, der vil ud- 
gøre NEFCO's geografiske virksomhedsoìnråde, 
Det kan ikke forventes, at Rusland i den nærme- 
ste fremtid vil kunne absorbere den projektvolu- 
men, som de øvrige lande har tegnet sig for. ; 
Samtidig må det forventes at NEFCO indenfor 
de eksisterende rammer vil kunne yde en stor 
indsats i Rusland. : . 

Hertil kommer, at der ikke har været tale om 
den stigning i NEFCO's aktivitetsniveau, der 
tidligere har, været forudset. 

I drøftelserne om NEFCO's freintid er også 
indgået spørgsmålet om yderligere indbetaling 
til den såkaldte Miljøudviklingsfond som NEF- 
CO administrerer. Fondens samlede kapital er 
DKK 290 mio. Med henvisning til argumentatio- 
nen ovenfor vedrørende indskrænkningen af 
NEFCO's fremtidige geografiske virksomheds- 
område, er den danske holdning også her, at en 
fortsættelse af Miljøudviklingsfondens virksom- 
hed ikke er betinget af indbetaling af yderligere 
kapital. 홢 홢 

Der er således ikke belæg for, at der skulle 
være tale om en sabotage af det nordiske miljø- 
samarbej de. Danmark deltager aktivt i det nor- 
diske miljøsamarbejde og den danske holdning 
vedrørende yderligere kapital til NEFCO er sag- 
ligt velbegrundet og er ikke udtryk for en ned- 
prioritering af det nordiske miljøsamarbejde.. 
NEFCO kan således udmærket fungere frem- 


